Discrimina.

sonitum sine mente, ut patet in infantibus & loquacibus alitibus. Dabar ferè sine respectu ad alterum: Amar nonnunquam alterum connotat: quia homo secum quit loqui, sed nequit nisi alteri dicere. Alij Hebraei altrunt, Dabar, seu loqui esse enumerationem dispositionis, seu ordinis alicuius rei, vel historia: Amar, seu dicere, ipsam dispositionis ac ordinis enuntiationem. Alij denique dicere tantum extendunt ad res communes; & loqui non nisi ad sanctiones momenti maximi. In Biblia igitur tam Amar, quam Dabar promiscue inveniuntur. Discrimen dicendi & loquendi apud Latinos videtur, si tanti est, apud Marc. Varron. 4. de Ling. Latin. cap. 7.

Apostrophe & Euphemismus.

26. Loqui in Sacra pagina multifariam accipitur, de quo egimus fuse, Tom. 3. Tautolog. 3. a n. 5. modò tantum agendum de aliquibus acceptionibus, ibi in hunc locum meditanter omisiss. Loqui de aliquo, est alicuius mentio in bonum. Ierem. 31. 20. Si filius honorabilis. (Si, imperfecta oratio est, per Apostrophen, vel Euphemismum, ut illud Ezechiel. 20. 39. Si in hoc non audieritis me: ubi pendula oratio, sine animi expressione, in maiorem expressionem animi: quare iuxta dicta loc. cit. T. 12. n. 17. & 18. subintelligendum est aliquid, ut in praesenti, Si: q. d. Etsi facta facta, adhuc filius honorabilis) mihi Ephraim: quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor eius: conturbata sunt omnia viscera mea super eum: igitur de illis quos animus avertitur, dicit David: Nec memor ero nominum eorum per labia mea: Psal. 116. 4. Sic igitur dici solet: Obliviscitur serò, qui dilexit aliquando. Lenocinatur memoria cordi bene volenti. Ezechiel. 38. 17. Tu ergo ille es, de quo locutus sum in diebus antiquis, ut adducerem te super eos. Et cap. 39. 8. Ecce venit & factum est: haec est dies, de qua locutus sum. Gaudium exprimitur & complacentia. In hunc ferè sensum reducitur Loqui ad cor: Id est, loqui iucunda, cordi gratata, quae vocat Psaltes Regius Desiderium anime: Psal. 20. 3. quasi oprata nunciare, aut dicere, quae cor mollescat, & levetur à molestitudine: Loquimini ad cor Ierusalem, & advocate eam: Isai. 40. 2. Osee. 2: 13. Amos, 3. 8. & 2. Paralip. 30. 22-32. 6. Hebr. in illud Genes. 50. 21. Eos blandè ac leniter est locutus, legit: Locutus est ad cor eorum, huiusmodi alloquium idem est ac solarium. Thren. 1. 2. Non est, qui consolatur eam. Hebr. Qui alloquitur. Eccl. 4. 1. Videtur lacrymarum innocentium, & neminem consolatorem. Novarin. in Umr. Virgin. num. 1654. Et neminem alloquentem. Apuleius lib. 4. Metam. etiam inisi: Eam sic verbis alloquantur: pro consolantur: Euripides in Herad. v. 575. Alloquio allocutura. Eodem usurpatur Super aliquem loqui: Super Idem tunc quod Contra. Thren. 1. 5. Dominus locutus est super eam. 2. Reg. 12. 11. Super te de domo tua. Psal. 82. 4. Super populum tuum malignaverunt consilium: & (pro idest) cogitaverunt adversus sanctos tuos. Isai. 37. 22. Verbum quod locutus est Dominus super eum: Sennacherib, scilicet, Ierem. 11. 17. Dominus locutus est super te malum. Etiam apud Profanos. Virgil. 8. Aeneid. vers. 245.

Ad cor

Super aliquem

Virgil.

Propert. Tacit. Petron.

Superque immane baratrum Cernatur: trepidant immisso lumine Manes. Propert. lib. 3. Eleg. 7. v. 11. Volucres super Ossa: & 4. Eleg. 4. v. 91. Super obruit armis. Tacit. 4. Histor. cap. 69. Super caput legiones. Petronius in Satyr. ait: Super nos fortuna negotium curat. Novaculam super iugulum. Inducitur simili phrase tedium, & multoties implacabile odium. Vivide 2. Reg. 13. 33. Amnon solus mortuus est, quoniam in ore Absalon erat positus. Vernacule: Le trabia sobre ojos: anceps opportunitas in vindictam: nataque occasione intulit damnum, quippe in indicem, pridem iam locutus super eum.

Participium pro Adverbio.

27. Dum iungitur verbo verbi participium, vel gerundium, ut vidimus saepe, epistafis notatur: tuncque exponitur quodcumque additur per adverbium. Ita diluit praesentem Pleonasmum Alapid. Loquens locutus sum: id est, Certè locutus: q. d. firmè ter decreveram. Pater, quum Deus noluit accipere obsequium David de adificando templo: Igitur 2. Reg. 7. 7. dixit: Nunquid loquens locutus sum ad unam de tribus Israel, dicens: Quare non adificastis mihi domum cedrinam? In participio verbi claret adverbij significatio: velut si diceret: Aliquando, aliquomodo, vel indirectè saltem, etsi filios Israel cumulaverim bonis: dixi potentioribus, ut mihi templum erigerent? Inducatur perspicue, 1. Paralip. 17. 6. quo loco adverbium adhibetur pro participio: Nunquid (ait) locutus sum saltem uni Iudicum Israel? Hebr. & Caetan. Nunquid verbum locutus sum? Id est, nec verbum penitus tacui. Aliter ego, dum loquens locutus sum de domo Abiathar: omninò decreveram, firmèterque statueram sacerdotium

Prima expositio.

Maluend.

tium meum in eius familia manere. Ita dixi. Unde Maluend. legit: Dixeram quidem omninò decreveram. Liqueat ergo huiusmodi expositione, praeter infra dicenda, quomodò delicandus huiusmodi Idiotismus, & alij affines modi loquendi Hebraica dilecto. Uquepaque occurrit Dicere dicendo: & in loc. cit. nuper: Loquens locutus, dicens. Tuac igitur participium extremum est particula exegastica, exeretica, seu expositiva, quasi dixeris Nimrium, Scilicet, &c. Matth. 2. 17. Dicitum est per Prophetam dicentem (intellige, dictum est per Prophetam scilicet) Vox in Rama audita est, &c. Luc. 14. 3. Iesus dixit dicens: nimirum, Si licet, sabbato curare? Ierem. 11. 7. Contestans (coram, videlicet) contestatus sum. Idem in Hebraeo, dum obijciuntur verba aequivalentia, 2. Reg. 3. 24. Abijt & recessit, quod idem est, ac abire pacifice; de quo egimus Tautolog. 2. n. 11. in Hebr. legitur per infinitivum, Abijt ambulare; per gerundium, Abijt eundo: per participium, lens recessit: & denique per adverbium, Liberè abijt. In Vulgato saepe invenitur econtrà verbum pro participio. Eccl. 24. 12. Qui creavit me, requievit (id est, requiescens) in tabernaculo meo, dixit mihi. Alibi participium pro verbo. Ruth. 4. 17. Congratulantes & dicentes: pro congratulantes dicebant. 1. Cor. 12. 2. Ducebamini euntes: Rom. 12. 11. Spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, &c. holi est, fervete, servite, gaudete: idem, 2. Cor. cor. cap. 10. Hi modi loquendi manant ex eo, quò Hebraei indicativis carent; qua de causa utuntur participijs.

Exergasia. Matth. 1. 17. Luc. 14. 3. Ierem. 11. 7.

Infinitivum & gerundium, & participium pro verbo.

Verbum pro participio, & econtrà.

28. Aliud in Tautologiam cogitandum. Loqui loquendo, innuit assertionem decreti firmissimè (subintellecta conditione, ut supra diximus) substantivè Sacerdotij in domo Abiathar, modò filij eius starent in status perfectione: Hispanicè: Di, empeñà mi palabra. Non irrita, q. d. Dominus, verba mea: idem oppignè ravi. Sic igitur ut pollicita rata permanere signentur; 3. Reg. 8. 15. dicit Salomon: Locutus est ore suo ad David patrem meum, & in manibus eius perfecit. Isai. 40. 5. Os Domini locutus est. Idem Mich. 4. 4. Additur siquidem instrumentum necessarium, dum in alijs testimonijs exponitur participium, ut in & ex utroque dicendi stylo notetur substantivè permanentia promissionis. Quae de Dei labijs procedunt, firmissima sunt, ita ut sufficiat dixisse, in effectus infallibilitatem: Ezech. 17. 21. Ego Dominus locutus sum: Isai. 1. 2. Dominus locutus est. Idem Joel, 3. 8. Zachar. 7. 13. Factum est, sicut locutus est. Ubi notandum, non solùm factum quod dixit, sed sicut dixit: Ore locutus est, & manibus perfecit. 3. Reg. 8. 24. Id est, facta perfecte, & profecto, quae à Domino dicta. Sic igitur quod simpliciter dictum per Loqui; addito gerundio, adverbio, participio, vel supposito necessario, indicat non tam dictum, quam in dictis dicentis conatus & propositum: equidem cum verba ex mente sint; idem est loquentem loqui, vel loquendo loqui; quòd meditatò, ac libera mente loqui; cunctis circumspectis; ut transeat enuntiatione verborum in audientium notitiam, quicquid à ratione meditatò decretum. Occurrit alia scicne expositio in testimonia n. anteced. memorata. Dixit dicens: Hoc est, meditanter locutus. Dicitum per Prophetam dicentem: id est, consultò, cordis intuitu, cogitatò, mente perspicua, consideratione perfecta, ubi sine umbris intellectu, quippe non dicta affectionis, nec affectationis, fucò; sed clarè praevident omnia. Haud facilitate affectum verba prolata, sed animadversione discussa. Ezech. 33. 10. Sic locuti estis, dicentes: nimirum, praemeditatò locuti. Haud aliter illud: Devotione devovimus: scilicet, seridò, conceptis verbis, sine violentia devovimus, vel os aperimus Domino in huiusmodi votum; & locuti sumus animo deliberato, ac perfecta deliberatione. Eadem phrasij invenitur & eodem sensu in Philone Bibl. Dominus dixit ad eos dicens. Imò Sophocli. in Aiac. v. 751. illa utitur: Sic dixit Minerva dicens. Etiam in Antigon. v. 1063. proponenti Creonij, Si dixerit dicens; respondit Tyreas: Inoitabis me immobilia per mentes loqui. Et Euripides in Ion. v. 1336. Quaecumque dices, dices. Elucet in promissionibus, aut simplicibus verbis immotum & immobile, quod loquendo dicitur: unde sensus testimonij sacri erit: Firmissima sanè in promissione Sacerdotij verba mea: equidem dicens dixi, ac loquens locutus sum, ut domus tua & domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternam. Promissi ex animo, non ore tantum, sed pectore, cordi aptata lingua. Ita potum Periculum dicatum Isidi, ait Plutarch. de Isid. & Ostrid. ut concordia oris & cordis signaretur. Vide Pier. Valerian. lib. 54. cap. 18. Ioach. Camerar. Centur. 1. Emblem. 44. Carol. Clusium in Hispan. observo. Alict. Embl. 142. & Picinell. lib. 9. cap. 27. Unde Seneca, Epist. 75. de sensu locutionis, & locutione sensus, subdit: Haec sit propositi nostri summa.

Verbum pro participio, & econtrà.

Loqui Deum ore, vel loqui loquentem pro ratificatione promissionis.

Luc. 14. 31

Act. 23. 144

Phil. Bibl. Sophocli. Euripidi.

Secunda expositio. Cordis & epi. conuersionem, rationalem. Seneca.

Tom. V.

R. 2

Quod

29 Quod nos adverbij appositione in vim verbi exprimendam facimus, ferè lingue Orientales gerundio, participio, aut verbi geminatione perficiunt; ita ut non tam facta aut prolata, quam animi conatum, affectusque vehementiam in prolatis, factisque pra se ferant: quapropter huiusmodi stylus sapit iuramentum conditionem. Saepè utriusque in Scriptura, loqui Deum, pro iuramento usurpatur: Numer. 14. 17. *Sicut iurasti, dicens*: Hebr. *Sicut locutus es*. Maluend. *Sicut locutus fuisti ad dicere*. Idem, uti vidimus, *sicut discisti dicens*, vel *loquens locutus es*, & Tautologicè, ut vult Lyranus, Richelius verò legit: *Sicut cum iuramento promissisti*. Ad Lorinum hic, repetitione enim verborum indicatur iuramentum: & cum iurata frustrari non liceat; huiusmodi stylus ostendit Dei immutabilem sententiam. Vel apud Profanos usus.

Loqui loquitur pro iuramento, & sententia firmitate.

Virgil.

*Fata tibi, Cernes urbem & promissa Lavini
Mœnia, sublimemque ferēs ad sidera cœli
Magnanimū Aeneam. Neque me sententia vertit.*

Succinit Virgilius, 1. Aeneid. v. 261. Prius Homerus, 1. Iliad. v. 524. de Iove sponsore ait:

*Iam tibi capite annuum, ut confidas.
Hoc enim ex me cum immortalibus maximum
Signum: non enim meum revocabile, neque fallam;
Neque sine exitu quodcumque capite annuum.*

Homer.

Manum vel digitum levare forma irreparabilis promissionis.

Anthropopathos, & Symatopœia.

Obices promissorum.

Quid sit in Deo, permittitudo non scilicet.

Matth. 8. 8.

Verbum tripliciter.

Manent immota tuorum
Fata tibi, Cernes urbem & promissa Lavini
Mœnia, sublimemque ferēs ad sidera cœli
Magnanimū Aeneam. Neque me sententia vertit.
Succinit Virgilius, 1. Aeneid. v. 261. Prius Homerus, 1. Iliad. v. 524. de Iove sponsore ait:
Iam tibi capite annuum, ut confidas.
Hoc enim ex me cum immortalibus maximum
Signum: non enim meum revocabile, neque fallam;
Neque sine exitu quodcumque capite annuum.
Alludit in morem olim iurantium, qui indicem, vel totam manum cœlum versus extollebant, quasi eo signo, maximè teste cœlo, staturi promissis. Cicero in Verrem, 6. *Digitum* (inquit) tollit Iunius patruus. Vide Erasmi. *Chil. 3. Centur. 4. Adag. 14. & Brillon. de Formul. lib. 1. & 6.* In sacris idem indicitur ritus. Genes. 14. 22. *Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum*: Maluend. *Iuravi elatà manu meà ad Iehova*. Hoc igitur signo profitebantur se Deum presentem habere, veritatis testem, ac falsitatis vindicem. Daniel, 12. 7. *Audivi virum, qui indutus erat lineis, cum elevasset dextram & sinistram suam in cœlum, & inrasset per viventem in æternum*. Idem Apocal. 10. 7. Ab humano more de Deo per anthropopathos dicitur quoque ritus. Exod. 6. 8. *In terram, super quam levavi manum*. Numer. 14. 30. *Non intrabitis terram super quam levavi manum meam, ut habitare vos facerem*: Denique Deuter. 32. 40. *Levabo ad cœlum manum meam, & dicam: Vivo ego in æternum*. Quo constat huiusmodi ritu confirmari promissiones, ut haberentur rata, quæ designaverant verba.

30 Promissa ferè haud fortiuntur effectum, vel propter fraudem contractus, vel propter penitentiam ex consilij mutatione, vel propter impotentiam facultatis In Deo nulla prorsum fraus: nequit fallere, nec falli. Non Deus volens iniquitatem. Quænam ergo excogitabilis impotentia in Omnipotente? Non erit impossibile apud Deum omne verbum, quod videtur hominibus impossibile. Mutatio consilij in Deo nunquam vel in promissis conditionatis; quoniam dum conditionem in effectum supposuit, vel in decreto absoluto absolute non promissit. Hinc iurè dicitur: *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur: nec ut filius hominis, ut mutetur*. Numer. 23. 19. *Triumphator in Israël non perdet, & penititudine non stectetur: neque enim bonum est, ut agat penitentiam*. 1. Reg. 15. 29. In decretis firmiter perseverat; eò (ait Ierem. 4. 28.) *quòd locutus sum: cogitavi, & non penituit me; nec ovesus sum ab eo*. Nihil enim ei novi accidit, ut meliora cogitet; nec aliquid melius ratiocinando reperit. *Ego locutus sum, & adducam illud*: Isai. 46. 11. *Qua locutus sum, incipiam & complebo*. 1. Reg. 3. 12. Homines, cum illis virtus non sit, quanta presumptio virtutis; incipiunt, sed meditata complere non possunt: qui subannati ferè à Deo, uti arroganti Regi Tyri insultat, Ezech. 28. 9. *Namquid dicens loqueris, cum sis homo, & non Deus?* Condicio ergo Dei, est dicere loquendo: igitur si semel dicit, dictum efficaciam factum: dixit Deus, *Fiat*, & factum est. Genes. 1. 3. *Psal. 134. 6-148. 4.* Sic intelligitur illud Centurionis: *Tantum dic verbo*. Sat quòd dicas. Verba potentis sacramenta sunt. Cognoscit Deitatis potentiam, & loquentis efficaciam. Verbum tripliciter accipitur. Verbum substantiale, quod est Deus; verbum internum, quod est hominum & Angelorum; & verbum enunciatum prolatum verbis. De hoc loquitur Centurio pro virtute Dei loquentis. Optimè lectiones: Arabic. *Dic verbum tantum*. Syr. *Dic verbo tenus*. Brugenf. *Iube Sermone; dic uno verbo; tantum lo-*

quere. Cui cuncta servant ad nutum, in salutem facientis sufficit verbum. Dicens loquitur cum sit homo & simul Deus. Dicit, verum quorsum Verbo additur? *Super cœlijs annuit Iupiter*: ait Homer. ubi supr. v. 528. Innuat quàm firma, quæ promittit Dominus: igitur vel verba superflua, si fat in effectum nutus. Promissionem acceptat perpetui sacerdotij domus Heli: & cum Dei verba habeant in decretis efficaciam, simulque promissorum nullam agat penitentiam; in firmitatem Pontificatus Summi in domo & familia Heli, dicitur meditarò, quòd *loquens locutus es*.

31 At incidimus in cavem. Perpende: *Loquens locutus sum, ut domus tua & domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum: nunc autem dicit Dominus: Absit hoc à me*. Videtur planè mutatio consilij, quæ dicitur penitentia: equidem iuxta Tertullian. 2. Contr. Marcion. cap. 24. *Nihil aliud, quàm simplex conversio sententia prioris*; quam sine imperfectione (quippe à dolore cordis, à perturbatione mentis patet aliena) Scriptura tribuit Deo, Genes. 6. 6. *Penituit enim, quòd hominem fecisset*. 1. Reg. 15. 11. *Penitet me, quòd constituerim Saul regem*. Denique Ion. 3. 10. ubi: *Miserus est super malitia, quam locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit*. Hebr. *& penituit Dominum*, &c. de quo egimus Tom. 2. Tautolog. 1. n. 2. Aliter enim hic cogitandum, quoniam in Deo nulla possibilibus mutatio, nec sententia prioris simplex conversio; iuxta illud Malachie, *Ego Dominus & non mutos*. In mutationibus decretis à Deo, Deus non mutatur, cum mutandarum rerum sit immutabilis ratio, cuius est (inquit Augustin. lib. 15. Civ. cap. 25.) *de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quàm certa presentia*. Decreta nunquam sunt conditionata, sicut futura contingentia; sed absoluta, estò respiciant futura conditionata. Cuncta sanè præsciuntur à Deo, & iuxta præscientiam absolute decreta, quippe omnibus modis cognita; sive futura, utpotè contingentia, fiant, vel non fiant; equidem si sunt, iam expeditum decretum; & etiam quid agendum, decretum; si non sunt: v. g. conditione in promissione servata, standum promissis: si autem, non standum. Utrumque Deus absolute decrevit. Dum necessarium iuxta irritas condiciones contraria agere, Deus non immutatur: perpetuam immutatio consilij, seu conversio, est simplex, sententia prioris dici potest; dum exequitur quòd decrevit, & etiam prius decrevit, ubi iuxta prolatis condiciones promissit. Haud sanè potest cogitari conditionibus positus circa futura contingentia, aliquid absolute dandum; quin simul decernatur absolute negandum, si frustrentur conditiones: aliàs super vacuum esset, *Si feceris, vel non feceris*. Idem enim absolute decretum immutabile perseverat ad utrumque; quoniam utrumque positus conditionibus absolute anà decretum. Si aliquid aliqua conditione promittitur, & conditio frustratur; non conceditur. Non ignorat Deus eventum, imò ut ait ubi supr. Tertullianus, *non ignoraverat ita eventurum*: si expeditur decreta iuxta cognita, & cognoscit Deus modo ponendam, postque omittendam conditionem ad promissam gratiam; necessariò dum decernitur posita conditione gratia concessio; frustratà conditione, decerneretur absdabie gratia negatio. In contractu conditionato respectus est duplex in decreta Dei, ac decreta absoluta; quippe absolute concedit, vel non concedit gratiam iuxta conditionem positam, vel omittit. Quare dum in Deo promittente dicimus decretum conditionatum; non est conditio in decreto, quod absolutum est, ut per se patet cum dicitur Genes. 4. 7. *Si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum*: similiter Psal. 88. 32. 33. & 131. 12. *Si custodierint filij tui testamentum meum, sedebunt super sedem tuam: Si mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum*. Non ergo est conditio in decreto: dicitur duntaxat conditionatum, quia connotat conditionis positionem, vel non positionem, iuxta quas fit, quod iuxta quas fuit decretum. Nec ideo decretum duplex, sed unice unum, continens absolute respectum ad duo extrema operandi vel non operandi iuxta conditionem promissionis. Unde si contraria promissis aguntur, non sunt contraria promissis, nec revocatio decreti; sed exhibitio alterius partis decreti, respectu cuius non promissum præmium, sed supplicium quippe si male statim in foribus peccatum (idest, pœna peccati) aderit.

32 Ni fallor, altruitur Iob. 33. *Semel loquitur Deus, & secundò idipsum non repetit*. Hebr. *In una loquitur El, & in duobus non videbit unam*. Pagnin. *Uno modo loquitur Deus, & duobus ei, qui non videt*. Idem Arab. Ar. Montan. Maluend. & Caietan. Post de Tautologia, modò de sententia. In promissis Deus unum loquitur. Si conditionata promissio (in qua necessarium esse duo, scilicet, verificatio & defectus

Tertia expositio.

Ubi supr.

Tertull.

Malach. 3. 6

Augustin.

Decreta Dei nunquam conditionata.

Tertull.

Duplex respectus decreti absolute Dei in contractu conditionato.

Iob. 33. 14.

ctus

æus conditionis) etiam unum loquitur, sed respectivè ad duo : in quibus quod unum decretum, non unum videtur; quoniam conditionis defectu suspenditur promissio, si que in promissis mutatio. Duo simul nequeunt esse, idest positio & retractio conditionis. Successivè possunt esse, quippe conditio potest poni, & potest retrahi. Si adimpletur conditio, etiam promissio Dei adimpletur. Unum est ad unum, siquidem unum Deus loquitur, & unum posita conditione conceditur. *Ei qui non videt*, idest, conditionem non adimplet, loquitur in duobus, qui locutus est unum : igitur in uno absoluto decreto promissit felicitatem, conditionem adimplenti; & suspensionem promissæ felicitatis, conditionem pessundanti. *In uno* exprimitur immutabilitas Dei loquentis: *in duobus* mutatio, vel mutabilitas hominis, promissionem acceptantis. Dicitur *in uno* immutabilitas, & propriè; quoniam unitas mutationis incapax; quod unum permanet, immutabile existit. Non utque unitatis conditio, ubi intervenit mutatio. Quare decretum in Dei promissione conditionatâ semper absolutum, duplici respectu ad faciendâ & non faciendâ iuxta promissâ : etenim cum promissio firma sit, si conditio promissionis servatur, & cadat, quàm prætermittitur; mutatio status non est à mutatione decreti Dei promittentis, sed à mutatione voluntatis hominis, prævisâ in absoluto decreto; quippe aliâ nulla in promissis apponeretur conditio. Sic igitur omnium rerum sicut præscientia firma, fixa est in Deitate sententia; cum splendat mutatis rebus immutabilis ratio, quin sententiâ prioris etiam simplex sit conversio. At de hoc fatus infra. Deus reverâ Heli promissit, cuiusque domui, sacerdotium magnam, sed sub conditione perfectionis sacerdotij. Unde si ab illo expulsi filij Abiathar; haud quia Deus non promissit & serio; sed quia semotâ conditione, effectus suspensio non à Deo promittente, sed à promissionem conditionatâ acceptante. Icirco dicitur: *Iuravit Dominus David veritatem & non frustrabitur eam.* Deus ex se adimplet quæcunque loquens locutus: viderit quis promissæ rit, ut conditiones promissionis observent. Si conditionatè promissit, non promissit seunctâ conditione. Sicut ad res absolutè futuras non sunt decreta conditionata; sic ad conditionatè promissâ, nisi cum respectu ad extrema positionis vel non positionis conditionis, non dantur absolutè decreta. Violentia utique Deo esset, si esset obnoxius teram promissarum effectui, quàm duntaxat promissit sub conditione. Adimplet quod promissit, verificatâ conditione, quippe verax: & quia verax, remotâ conditione non adimplet. Hinc sacerdotium, quod sicinè promissit, ultrò concessit: verum cum conditionatè promissit, dicit iurè, relictâ conditione, ad domum & familiam Heli: *Abstine hoc à me: quicumque glorificaverit me glorificabo eum.* Caietanus hic subdit: *Non mutavit Deus consilium suum, sed sententiam suam.* Cui iuxta dicta suffragari non possum: tam quia si est mutatio sententiæ, erit mutatio consilij: tum quia in mutatione factâ apparet sententia Dei immutabilis, sicut consilium: equidem si consilium Dei, honorantes honorare, & indignos à Pontificatu expelleres sententia cum consilio immutabilis mansit, dum Heli summum Sacerdotem constituit, & dum familiam à Pontificatu deiecit. Duo in pacto absolutè decrevit circa futura contingentia, præmium scilicet & supplicium. Ubi ad supplicium transivit ex præmio; haud fuit mutatio consilij, sed manifestatio alterius partis absoluti decreti, quo continebatur, non verificatâ conditione, Heli cum tota progenie pellendum à dignitate. Non defecit Dei verbum, nec potest deficere. Nullum cadit ex omnibus verbis eius in terram: igitur si cunctis conditionibus persiluit pactum, Domini veritas semper manet in æternum.

Quomodo & ordine?

Quarta expositio.

Psal. 138.

Summâ decretum absolutum, & non absolutâ

Calet.

Deus non mutat ut consilium, nec sententiam.

Quinta expositio.

4. Reg. 17.

Cur à Deo promissa dicuntur & deo Ierem. 11.7. Prejopopeta

33. Iuxta huiusmodi acceptionem dicitur: *Pactum quod pepigit cum patribus eorum, & testificationes quibus contestatus est eos.* Iuravit se filijs Israël daturum terram Chananaam in perpetuum. Loquens locutus est, & iuravit. *Ierem. 11. 5.* sed dicitur pactum; ut constet, si irritum, non pendere à Deo liberè promittente, sed ab homine fœderis conditioni repugnante. Deus ex se ex vi decreti promptus est effectum conferre, et si postea non conserat ex defectu conditionis, irritæ ab homine liberè operante: igitur nulla invenitur conditionata promissio, pendens duntaxat à Domini beneplacito. Unde homine, Deoque interveniente dicitur pactum, in quo exprimitur & bona observantium, & mala conditiones negligentium; præut prolata *Levit. 26. Deuter. 28. & Iosue, 8. 34.* Sic quidem ne Hebræi excusationem haberent & ignorantiam causarent; sæpe testificationibus contestatus est eos: iteratque apud Ieremiam dicens: *Contestans contestatus sum.* Testes adhibuit cælum & terram. *Deuter. 4. 26-34.*

34. Totum propositum nostrum expenditur à David. *Semel locutus* (Hebr. *Unum locutus*) est Deus: duo autem: scilicet, quia potestas Dei est: & tibi Domine misericordis; quia tu reddes unicuique iuxta opera sua. Observa pro decreto absoluto in extrema futurorum contingentium. Duo Propheta audit, in eo quod Deus decrevit semel: iusticiam videlicet & clementiam: iusticiam in potestate, clementiam verò in misericordia: equidem dum aliquid sub conditione cum hominibus pacificetur pro illorum poena, aut pro gloria: absolutè reddit unicuique secundum opera sua. Sic semel & duo referuntur ad diversa. *Semel scilicet* (inquit Genebrard. hic) *ad firmitatem & certitudinem asseverationis: Duo autem ad potestatem iustitiæ, & bonitatem misericordis: que duo ad remunerandum unamquemque pro suis factis.* En decretum absolutum, & contraria futura contingentia, quæ Deus utique cognoscit & præcognoscit: ideoque conditionatè cum hominibus pangitur: igitur Deus prius nihil decernit, quàm prævideat, quod voluntas creata sic, aut sic disposita se determinabit (ut verbis Scholasticis utar) ad volendum vel nollendum. Haud implicat circa futura contingentia absolutum decretum: igitur est futura contingentia possunt esse & possunt non esse; ad non esse & ad esse absolutum est decretum. Ideo citò decretum absolutum, non absolutè; quia non absolutè, nisi ad res absolutè futuras: nequeuntque esse absolutè, si tantum conditionatè. Hinc duo audiuntur, quum unum dicitur: siquidem si futurum contingens est hoc vel illud; in hoc & illud futurum datur absolutum decretum: hoc scilicet ad hoc, & illud ad illud. Si iuxta conditionem hoc, iuxta hoc promissâ donantur: si citra vel ultra conditionem illud, iuxta illud promissâ abnuuntur. Si mutatur homo de bono in malum, decretum sanè supplicium: si de malo ad bonum, etiam est decretum præmium. Si persiluit in peccatis, decreta poena: si respicit à malo, decreta gratia. Unum in pacto Deus loquitur, sed duo audiuntur, nimirum iustitiæ & misericordis, & unicuique iuxta opera sua. Unum est cum respectu ad duo: si homo scilicet facit, vel non facit, vult, & non vult, quod sanè contingens est: & ad utrumque est decretum, velit nolit. Duo sunt velle & nolle: ex hoc in illud potest homo mutari. Deus his etiam mutationibus non mutatur, quia semper loquitur unum. Sive parcat, sive puniat; iam decreverat. Nihil novi in decreto, nec in hominis mutatione sententia nova, dum sunt actualia, quæ futura contingentia Practicè loquamur. Unum signat Dei immutabilitatem: Duo in promissis eius conditionatis, hominis mutationem & immutationem; propter quas in pacto ingeritur iuxta placitum hæc & illa conditio. Secundum mutationem & immutationem ab immutabili respondent gratia vel poena: equidem servatis conditionibus, quæ promissâ conceduntur; non servatis, evanescunt: ceterum vel in oppositis nulla in Deo etiam simplex mutatio; quoniam respondent, tamen contraria, singula absoluto decreto.

35. Videamus in uno immutabili duo. *Repentè loquar* (ait apud Ieremiam) *adversus gentem & adversus regnum; ut eradicem & destruaam, & disperdam illud.* Si Ierem. 18. à penitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum adversus eam; agam &

36. Nulla reparabilis arte *Lesâ pudicitia: deperit illa semel.* Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

37. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

38. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

39. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

40. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

41. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

42. Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

1. & Isai. 1. 2. *Audite cali, & auribus percipe terra:* quæ nonnunquam testificaverunt Dei erga illos fidem & fidelitatem, ac erga Deum illorum perfidiam & oblivionem. Illius (ut verbis Plauti in *Trinumm.* Act. 5. scen. 2. v. 1. loquar) ita verba infallibilia, ut iurè dici possent:

Quomodo cælum & terra testis?

Plaut.

Neque fuit, nec erit, neque esse quemque, Cui maior fides, fidelitasque erga amicum. Horum autem genus *falsilogium, falsificum, falsijurium:* ut dicit in *Milit.* Act. 2. scen. 2. v. 36. Qui favit liberè, gratiam haud donat, ut auferat: permanentiam intendit, ni demereantur, qui collatis favoribus perfruuntur: propterea si manum retrahit, claret donum promissum, ac concessum sub conditione duntaxat meritorum. *Semel Deus loquens loquitur. Semel* idest, irrevocabiliter: ut *Psal. 88. 36. Semel iuravi.* Et *Ovid. Iob 33. 14. Epist. 5. v. 103.*

— Nulla reparabilis arte *Lesâ pudicitia: deperit illa semel.* Sufficit, quòd Deus semel dicat, ad hoc ut promissio irrevocabiliter effectum habeat; ex se scilicet, verum minimè, quum intersunt conditiones: siquidem tunc operatur præut promissit, concedendo iuxta pactum honorem honorantibus, & opprobrium despicientibus.

34. Totum propositum nostrum expenditur à David. *Semel locutus* (Hebr. *Unum locutus*) est Deus: duo autem: scilicet, quia potestas Dei est: & tibi Domine misericordis; quia tu reddes unicuique iuxta opera sua. Observa pro decreto absoluto in extrema futurorum contingentium. Duo Propheta audit, in eo quod Deus decrevit semel: iusticiam videlicet & clementiam: iusticiam in potestate, clementiam verò in misericordia: equidem dum aliquid sub conditione cum hominibus pacificetur pro illorum poena, aut pro gloria: absolutè reddit unicuique secundum opera sua. Sic semel & duo referuntur ad diversa. *Semel scilicet* (inquit Genebrard. hic) *ad firmitatem & certitudinem asseverationis: Duo autem ad potestatem iustitiæ, & bonitatem misericordis: que duo ad remunerandum unamquemque pro suis factis.* En decretum absolutum, & contraria futura contingentia, quæ Deus utique cognoscit & præcognoscit: ideoque conditionatè cum hominibus pangitur: igitur Deus prius nihil decernit, quàm prævideat, quod voluntas creata sic, aut sic disposita se determinabit (ut verbis Scholasticis utar) ad volendum vel nollendum. Haud implicat circa futura contingentia absolutum decretum: igitur est futura contingentia possunt esse & possunt non esse; ad non esse & ad esse absolutum est decretum. Ideo citò decretum absolutum, non absolutè; quia non absolutè, nisi ad res absolutè futuras: nequeuntque esse absolutè, si tantum conditionatè. Hinc duo audiuntur, quum unum dicitur: siquidem si futurum contingens est hoc vel illud; in hoc & illud futurum datur absolutum decretum: hoc scilicet ad hoc, & illud ad illud. Si iuxta conditionem hoc, iuxta hoc promissâ donantur: si citra vel ultra conditionem illud, iuxta illud promissâ abnuuntur. Si mutatur homo de bono in malum, decretum sanè supplicium: si de malo ad bonum, etiam est decretum præmium. Si persiluit in peccatis, decreta poena: si respicit à malo, decreta gratia. Unum in pacto Deus loquitur, sed duo audiuntur, nimirum iustitiæ & misericordis, & unicuique iuxta opera sua. Unum est cum respectu ad duo: si homo scilicet facit, vel non facit, vult, & non vult, quod sanè contingens est: & ad utrumque est decretum, velit nolit. Duo sunt velle & nolle: ex hoc in illud potest homo mutari. Deus his etiam mutationibus non mutatur, quia semper loquitur unum. Sive parcat, sive puniat; iam decreverat. Nihil novi in decreto, nec in hominis mutatione sententia nova, dum sunt actualia, quæ futura contingentia Practicè loquamur. Unum signat Dei immutabilitatem: Duo in promissis eius conditionatis, hominis mutationem & immutationem; propter quas in pacto ingeritur iuxta placitum hæc & illa conditio. Secundum mutationem & immutationem ab immutabili respondent gratia vel poena: equidem servatis conditionibus, quæ promissâ conceduntur; non servatis, evanescunt: ceterum vel in oppositis nulla in Deo etiam simplex mutatio; quoniam respondent, tamen contraria, singula absoluto decreto.

Ovid.

Sexta expositio.

Psal. 61. 12.

Genebrard.

Non imollet circa futura contingentia absolutum Dei Decretum.

Quid unum & simul duo in Dei decretis?

Septima expositio.

ego penitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei. Si subito loquar de gente & de regno, ut adificem & plantem illud; si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam; penitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei. Clarent futura conditionata, & simul decretum absolutum ad singula, in unoque duo promissionis extrema: Igitur cum iuxta mutationem voluntatis sint simul duo, iustitia, & misericordia; iustitia scilicet transeuntibus de bono in malum, misericordia conversis de malo ad bonum; dum quæ futura contingentia sunt actualia, tribuitur singulis, quæ omnino immutabilis, secundum opera sua. Hoc unum est speculum, in quo splendet iustitia & misericordia, pro voluntate in hoc vel illud conversa. Decreta iustitia, vel promissa gratia, in fractores conditionum pacti: decreta clementia in eos qui convertuntur ad cor. Cuncta voluntatis mutatione videntur in speculo decreti, tanquam in imagine: nihilominus tamen, etsi opposita obiecta, sine mutatione speculi: igitur unum Deus in promissis etiam conditionatis semper loquitur, quamquam duo simul audiantur: in collationem scilicet donorum promissa gratia, & in pravaricatores pacti digna repulsa. In hoc speculo decretum malum in hominem malum: decretum bonum in bonum; sed tam bonum, quam malum absolute decretum. Quid mirum, si Sodomitas Deus puniat, & Ninivitis parcat, dum unicuique reddidit iuxta opera sua? Decrevit simul poenam & gratiam: iustitiam & misericordiam: Apposuit aquam & ignem: Eccli. 15. 17. apposuit in manum consilij hominis, ac in applicatione voluntatis; ut iuxta voluta mala vel bona, esset clementia, aut iustitia: clementia ut in Ninive, nancilcente præ respicientia veniam; & iustitia ut in Sodoma, tenuente accipere disciplinam. Iustitia iusti super eum erit, & impietas impij erit super eum: etenim cum unum absolutum decretum, respectu mutabilitatis pro arbitrio voluntatis humana, connoret duo, scilicet applicationem ad bonum vel ad malum; qui vivebat, & pravaricaretur, in peccato suo morietur: qui mortuus, si ex corde penitet, proculdubio vita vivet.

Quomodo in uno Dei decreto exprimentur contraria

Ezech. 18. à v. 20.

Luc. 15. 10.

Numer. 23. 19. Quo in Deo videtur penitentia, & irrogatur

Genes. 6. 6.

Ostenso mutationis status, cuius dicitur penitentia

36 Sic igitur Deus nullam agit penitentiam, ut diximus n. 30. Si penitentia est sententia mutatio, & penitet qui à priore sententia respiscit; Deus vel mutato nomine nullo modo respiscit, quia vel in bono vel in malo exequitur quod decrevit; nimirum clementiam in respicientes peccatores, & iustitiam in iustos pravaricantes. Penitentia profectò de Deo dicitur, & etiam in illo iure negatur. Negatur rectè: ut est penitentia in homine, qua de causa enunciatur: Non est Deus quasi homo ut mutetur, nec ut filius hominis ut mutetur: neque enim homo est, ut agat penitentiam sicut homo, qui ex improvidentia, levitate, boni aut mali damnatione, animi mutatione à decretis respiscit. Quodcumque locutus, cogitavit, & decreti non penituit: equidem dum prioribus propter hominis mutationem videntur contraria; etiam illa contraria illo decreto decreta: in uno enim decreto, quo propter futura contingentia loquens decrevit; duo omnino contraria absolute connotavit, sine mutatione suæ voluntatis, ex qua origo propriè penitudinis; sed duntaxat ex contingenti mutatione hominis: quandoquidem homo ut mutabilis potest nolle quod voluit, & amare quod odio pertasus habuit. Penitentia dicitur impropiè de Deo, non quatenus est consilij mutatio; sed quatenus præsentis hominum status exhibetur contraria constitutio. Ita quum innovare voluisse ostendit mundum (quod condicens etiam decreverat) Genes. 6. 6. dicitur: Penituit eum, quod hominem fecisset in terra. Dum mutatur status Ninivitarum; Penituit super vindictam, quam locutus fuerat, ut faceret eis: Hebr. Ion. 3. 10. Agit penitentiam & non agit, si homo agit & non agit penitentiam, ut vidimus ex Ieremia, 18. à n. 8. quia exprimit mutationem status agentium penitentiam, vel non agentium. Denique dicit, 1. Reg. 15. 11. Penitet me, quod constitutum Saul Regem. Ostenditur qualis penitentia Domini ex innovatione regni: Proiecit te Dominus, ne sis rex: sedisti à te regnum & tradidisti illud proximo tuo meliori te: Dixit Samuel Regi reprobo ac reprobato, ibid. v. 26. & 28. Iuxta illa quæ Deus revelat dicitur penitere, sine ulla mutatione vel sententia vel consilij; siquidem illud quod indicatur, iam absolute decretum: verum cum mutatio status fiat ab homine per penitendinem, indicantem voluntatis mutationem; dum à Deo fit, aut ostenditur alicuius status mutatio, metaphoricè datur penitentia in Deo: ceterum minime propriè, quasi de novo decerneret; sed duntaxat quatenus iam decreta oculis hominum obijcit. Iam emergimus è cavca. Alias questiones in huiusmodi decreta, & de gratia præveniente voluntatem creatam ad operandum, sive indifferenti, sive efficaci; etiam de futuro

con-

contingenti, non futuro, si spectet vel non spectet ad simplicis intelligentiæ scientiam, vel ad scientiam mediam; quia nostri non sunt propostii, relinquimus videndas apud DD. Scholasticos: potissimum apud Henricum Cers. ubi plura selecta & acutissima invenies.

37 Modò ex dictis in institutum. Deus decreverat Heli domum in æternum ministrare Sanctuario; sed propter peccata filiorum Heli, dicit: Absit hoc à me. Penitentia videtur, at in status mutatione, quæ decreta sententia non mutatur; quoniam propter peccata statim omnino mutandum esse, absolute iam decretum: unde per voluntatem in retractione quasi penitentem, indicat Deus status Sacerdotij renovationem: igitur penitentia metaphorica in Deo, dum penitentibus parcat, vel renitentes prævaricatores punit: dum beneficia iuxta fœdera donat, & ab ingratis ac indignis iure revocat; semper profectò immutabilis, quippe idipsum iam expressam in decretis. Opera mutas, & non mutas consilium: immutabilis mutans omnia: inquit Augustinus, 1. Confess. cap. 4. Decretum næ sacerdotium summum domui Heli; at dum unum, audita duo, quæ locutus est Deus: puta, gratia Pontificatus in honorem filiorum, & iustitia, ni munus servaretur iuxta pactum: quare cum recessissent à fœderis observantia; Absit, dicit Deus, quoniam unicuique iuxta merita. Irrevocabiliter Dominus gratiam decrevit, modò donum mores facerent irrevocabile. Irrevocabilis itaque gratia, quoniam, ut ait Paulus, Rom. 11. 29. dona Dei dancur sine penitentia: semper esset idem, si filij Heli unum essent ad unum: id est, essent in primo proposito immutati cum immutabili; verum duo fuerunt ad unum decretum: & cum Pontificatus beneficium fuerit sub conditione sanctitatis & promissum & collatum; iuxta decretum Deus repulit à Sanctuario, quos non invenit dignos ministerio. Contractus conditiones dicuntur pars contractus, quin ab illo separari queant; ut dicunt Iurisperiti i i, de quo Tuschè, lit. G. conclus. 979. Si deest aliqua pars ab aliquo contractum, irritum factum est pactum. Ad quodcumque absolutum, etsi non absolute, datum decretum. Si conditio servata, decreta permanentia Sacerdotij: si conditio despolata, decreta privato gratia. Totum absolutum, est non absolute; quia totum sub conditione, respiciens utrumque posse esse futurum, & posse non esse, uti futurum contingens. Decretum à Deo ad quodcumque futurum. Hinc servato fœdere Pontificatum contulit, fractaque conditione illos à munere repulit; quippe promissit bonis & non pravis. In speculo immutabili obiecta planè contraria, gratia scilicet & pena. Gratia, quum favit familia Heli, pena, dum inquit: Absit hoc à me. In hacine mutatione ab immutabili tam sententiâ, quam consilio, ostenditur præmium & supplicium iam cuilibet factò decretum; quia Deus præcognoscit omnia tum pro gloria, tum pro pena. Ni esset Dei absolutum decretum; non esset, ut dicunt, conditionatum, sed contingens, sicut contingens futurum: & in Deo sanequam decreta libera; sed nequam contingentia. Sic loquens locutus est Deus & circa utrumque extremum verbum certissimum, validum & solidum. Videbatur Hebræis verbum Domini firmissimum circa promissa gratuita, & non ita circa supplicia inferenda, quasi verba minacia duntaxat verba futura: qua de re dicebant Prophetis prænucciantibus iram: Ne loquamini loquentes, quasi sortitura effectum. Non stillabit super istos: non comprehendet confusio: respondetque Dominus, v. 7. Nonne verba mea bona sunt cum eo qui rectè graditur? Cur ergo ad supplicia minacia verba cogitatis, sine effectu? A Deo ergo utrumque audiendum, quoniam decretum utrumque: quare si iuxta merita excutitur causa, irrevocabilis iuxta decretum fulminatur sententia. Sic Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Arab. Quod scriptum est, iam scriptum est. Pers. Id quod scriptum est, perinde est. Etiam Profanus, 9. Metam. fab. 11.

Denique iam nequò nil commisisse nefandum: Et scripsi & petii.

Semel in iudicio dictum, semper irrevocabile decretum. Iudex quam tulit de reo tabellam, revocare non potest: quæstor non mutabit pronunciationem suam: ait Marc. Senec. Controvers. 23. Sunt decreta iuxta singulorum opera, sive cor applicetur ad hæc, aut illa; ut elaret in his qua Dominus ad Heli & loquens locutus est, filios privans Sacerdotio: equidem ut ait quo supr. Philo Biblicus: Dominus de bis dederat sententiam, ut morerentur.

38 Hæc mysteria continet phrasis Tautologiæ, Loquens locutus sum. Apud Profanos invenies geminationes sine succo macrologiæ, vel perisilogiæ, de quo egimus Tom. 7.

1. Reg. 2. 30.

Ultima expositio

Angustia.

Dona Dei vocata quo sensu irrevocabilitat

Dei in decretis nec mutatur sententia, nec consilium.

Mich. 2. 5.

Ioann. 19. 22.

Ovid.

Marc. Senec.

Philo Bibl.

13

Geminatio in Prolog. Galeat. §. 3. Poëta utitur idiotismo, non tanquam dialecto, sed ut ver- sum hiatum implent, faciunt, vel referant. Homerus, 3. Iliad. v. 437. Verbis al- locutus. Idem 4. v. 69. & 92-6. v. 406. Verba affatus, verba locutus, 9. v. 16-10. v. 202. Respondit voce. 8. v. 145. Concionatus & fatus. 4. Odysf. v. 777. Euripid. in Hecub. v. 664. Dicere ore: & in Andromach. v. 930. Dicentes verba. Ovidius, 2. Metam. fab. 1. Voco pro- fatur. Virgil. 4. Georg. v. 444. Tandem ore locutus. 1. Aeneid. v. 618. & 9. v. 5. Sic ore lo- cutus. 5. v. 708. Vocibus inquit: tandem, 12. v. 10.

Virgil. Tunc sic affatur Regem, atque ita turbidus inft. Imitati sunt etiam sacrorum Vates, ut Alcimus Avit. lib. 1. Genef. v. 51. Sapientia voce locuta: & Ioann. Melius Soufa usquequaque, de Incarnat. Domin. v. 96. Cui pauca sacerdos ore refert. In Iob, cap. 11. v. 3. Ore loquax. 34. v. 1. Verborum divet, & oris eloquio fidens. Demum cap. 35. v. 1. Rursum fuit ore locutus. Alta igitur, magni- que ponderis designantur, ubi geminationes in nostrum documentum inveniuntur: si- quidem geminatione verborum patent latere, quæ sacramenta abs illo signo minime qui- bat intellectus invenire.

In sacri- uberime sa- cramentis. 39 Iam ergo de firmitate sermonum Domini egimus: modò agendum de testi- monij veritatis ac falsitatis hominum. Testis fidelis non mentitur: profert autem men- dacium dolosus testis, dicitur à Salomone. Apparet amplius Pleonasmus AA. verifoni- bus. Hebr. Testis veritatis non mentitur: esnavit autem mendacia testis falsitatis. Va- tabl. Testis verax non mentitur, falsus testis vomit mendacia. Mentiri late patet, equi- dem significat adulari, lactare, laborem levare, & loqui ad volita, seu cupita. 4. Reg. 4. 16. Noli queso domine mi, noli mentiri ancilla tua. Psalm. 26. 12. Mentia est iniquitas sibi. Euripides in Orést. v. 1516. Lingua gratificaris, intus non ita sentiens. Ovid. 4. Trist. Eleg. 1. v. 13.

Prov. 14. 5. Fallitur ancilla decipiturque labor. Mendax dicitur fructus vanus: Semen mendax: Isai. 57. 4. Mendax confatio sul- pitilis Ierem. 51. 17. Divinationem mendacem: Ezech. 13. 7. pro vanam, inutilem, ac sine fructu: quo sensu Psalm. 4. 3. Uquid diligitis vanitatem, & queritis menda- cium? Et Euripid. quò dudum, v. 1669. Non eras utique vanus, sed verax. Unde scimus sacra auctoritatis est: Mendax homo propter lenocinium in testificatione dicit mendacium, qui autem verax nec prece, nec pretio: igitur ut aiebat ille alius senex apud Terent. in Heautontim. Act. 3. scen. 2. v. 38. Non est mentiri meum. Donatus distinguit sic inter falsum, vanum & fictum. Falsum est, quò tegitur id quò factum est. Vanum, quò fieri non potest. Fictum, quò non est factum, & fieri potuit. Falsum est fictum mendacium simile veritati: vanum nec possibile, nec verisimile: fictum to- tum sine vero, sed verisimile. Falsum loqui, mendacis est, fictum calidi, vanum stulti. Falsum loqui, culpa est, fictum virtutis, vanum vecordie. Falsus decipitur, fictus delectamar, vana contemnimus. Falsus dicitur mendax, quia corde & corde loquitur vir duplex animo, terram ingrediens duabus vijs, & graditur ore perverso; à quo ab- horrent vel Ethnici.

Ovid. Is mihi iuxta invisus, ut atri limina Ditis, Qui verbis aliud prodit, quam mente volutat. Dicebat Achilles Agamemnoni apud Pindarum Theban. in Epitome Iliad. & Minerva Ulysi. 13. Odysf. à v. 291. Dolosus, fallax in omnibus dolis. O male, versate, dolis insatiabilis, non vultisbi desistere à fallacijs? Verba fallacia ab ortu tibi amica. Econtrà Hecor apud Euripid. in Rheso, v. 394. Studeo vera loqui, nec sum duplex vir. Seneca de Vita beat. cap. 4. Honesbi cultor, virtute contentus, quem nec extollunt fortaita, nec fran- gunt. Ideoque dicitur verax, qui vera loqui solet, & mentiri non consuevit; sicut men- dax, qui nec facie veritatem agnoscit: sicque qui verax, ut verus, cui simplex & unus animus; quum in iudicio testis adhibetur, semper fatetur veritatem: qui autem men- dax uti subdolos, mendacia in iudicio promit: Assiduitas illius non est bona: Eccli. 7. 14. Causa ex Cicerone Pro Roscio eruitur: Qui mentiri solet, peierare consuevit. Hoc est, velle mentiri omne mendacium: habere scilicet mendacium ad omnia, & nec in minimis uti mendax, velle dicere veritatem. Testis verò fidelis verax est, & iniustitia in illo non est: Ioann. 7. 18. Igitur ut canit Martial. lib. 14. Epigr. am. 208.

Donat. Non mendax supor est, nec fingitur arte dolosa. 40 Testis verax non mentitur, mendax mentitur. Quorsum, dices, huiusmodi suppositiones expresse, dum constat, qui mentitur, esse mendacem; & veracem, qui non

Mentiri pro adulari, la- ctare, & lo- qui ad opta- ta. Discrimen inter fal- sum, vanum & fictum. Donat. Qui menti- ri solet, pe- ierare con- suevit. Eccli. 7. 14. Martial.

Fallitur ancilla decipiturque labor. Mendax dicitur fructus vanus: Semen mendax: Isai. 57. 4. Mendax confatio sul- pitilis Ierem. 51. 17. Divinationem mendacem: Ezech. 13. 7. pro vanam, inutilem, ac sine fructu: quo sensu Psalm. 4. 3. Uquid diligitis vanitatem, & queritis menda- cium? Et Euripid. quò dudum, v. 1669. Non eras utique vanus, sed verax. Unde scimus sacra auctoritatis est: Mendax homo propter lenocinium in testificatione dicit mendacium, qui autem verax nec prece, nec pretio: igitur ut aiebat ille alius senex apud Terent. in Heautontim. Act. 3. scen. 2. v. 38. Non est mentiri meum. Donatus distinguit sic inter falsum, vanum & fictum. Falsum est, quò tegitur id quò factum est. Vanum, quò fieri non potest. Fictum, quò non est factum, & fieri potuit. Falsum est fictum mendacium simile veritati: vanum nec possibile, nec verisimile: fictum to- tum sine vero, sed verisimile. Falsum loqui, mendacis est, fictum calidi, vanum stulti. Falsum loqui, culpa est, fictum virtutis, vanum vecordie. Falsus decipitur, fictus delectamar, vana contemnimus. Falsus dicitur mendax, quia corde & corde loquitur vir duplex animo, terram ingrediens duabus vijs, & graditur ore perverso; à quo ab- horrent vel Ethnici.

Discrimen inter fal- sum, vanum & fictum. Donat. Qui menti- ri solet, pe- ierare con- suevit. Eccli. 7. 14. Martial.

Is mihi iuxta invisus, ut atri limina Ditis, Qui verbis aliud prodit, quam mente volutat. Dicebat Achilles Agamemnoni apud Pindarum Theban. in Epitome Iliad. & Minerva Ulysi. 13. Odysf. à v. 291. Dolosus, fallax in omnibus dolis. O male, versate, dolis insatiabilis, non vultisbi desistere à fallacijs? Verba fallacia ab ortu tibi amica. Econtrà Hecor apud Euripid. in Rheso, v. 394. Studeo vera loqui, nec sum duplex vir. Seneca de Vita beat. cap. 4. Honesbi cultor, virtute contentus, quem nec extollunt fortaita, nec fran- gunt. Ideoque dicitur verax, qui vera loqui solet, & mentiri non consuevit; sicut men- dax, qui nec facie veritatem agnoscit: sicque qui verax, ut verus, cui simplex & unus animus; quum in iudicio testis adhibetur, semper fatetur veritatem: qui autem men- dax uti subdolos, mendacia in iudicio promit: Assiduitas illius non est bona: Eccli. 7. 14. Causa ex Cicerone Pro Roscio eruitur: Qui mentiri solet, peierare consuevit. Hoc est, velle mentiri omne mendacium: habere scilicet mendacium ad omnia, & nec in minimis uti mendax, velle dicere veritatem. Testis verò fidelis verax est, & iniustitia in illo non est: Ioann. 7. 18. Igitur ut canit Martial. lib. 14. Epigr. am. 208.

Discrimen inter fal- sum, vanum & fictum. Donat. Qui menti- ri solet, pe- ierare con- suevit. Eccli. 7. 14. Martial.

Non mendax supor est, nec fingitur arte dolosa. 40 Testis verax non mentitur, mendax mentitur. Quorsum, dices, huiusmodi suppositiones expresse, dum constat, qui mentitur, esse mendacem; & veracem, qui non

Non mendax supor est, nec fingitur arte dolosa. 40 Testis verax non mentitur, mendax mentitur. Quorsum, dices, huiusmodi suppositiones expresse, dum constat, qui mentitur, esse mendacem; & veracem, qui non

non mentitur? Hic præter anguror est Hylicron-proteron, quia præponitur ly Testis. Hylter eloa Unde sentas: fidelis, seu verax, si testis, nequaquam in depositione mentitur: men- dax, uti dolosus semper mentitur, si adhibetur in testem. Qui veritati fuder, potiori iure dum in testem vocatur, vera profert; sicut qui semper veratur in mendacij falsum testimonium dicit: equidem lingua fallax non amat veritatem. Qui crebro mentitur, vel dicens veritatem nunquam creditur. A mendace quid veram? Mendacium operatus est: ilys mendax Scribarum. Paragramma confecerunt, quòd vere men- dacium; quia mentiti, legem non iuxta legem exponendo, sed crebro proprio: de quo vide Sist. Senens. in Bibliothec. lib. 2. lit. S. A fide saepe fracta quam veritas audienda? Mendacem, fide nulla esse te: dicit Plaut. in Milit. Act. 4. scen. 8. v. 59. & paliogia pro asiduitate in mendacia, Asinar. Act. 2. scen. 2. v. 20. Fraudem frau- sas. Aul. Gellius, 11. Noct. Atticar. cap. 11. distinguit inter Mentiri & mendacium dicere. Qui mentitur (inquit) ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui men- dacium dicit, ipse non fallit, quantum in se est: at qui mendacium dicit, ipse non fallit, quantum in se est. Vir bonus praestare debet, ne mentiatur: pru- dens, ne mendacium dicat: alterum incidit in hominem, alterum non. Aptius discrimen, quam inter mendacem & mentientem, invenitur inter veracem & mendacem: etenim verax, etsi falsum dicat, nec cognoscit nec dicit uti falsum: qui verò mendax dicit tanquam vera, quo cognoscit verè falsa. Ideo meditanter mendax dicitur Dolosus, quippe dolo facit testem falsum non videri mendacem in iudicio, quanvis proprio iudicio sit mendax & etiam falsus. Claret, dum dicuntur falsi testes, qui protulerunt idem, quòd dixerat Christus. Hic dixit: Possum destruere templum Dei, & post trientem reedifi- care illud. Falsi sanè testes, quia non in eodem, quo à Christo dicta verba, sensu di- xerunt: insuperque iuxta mentem propriam protulerunt, haud iuxta mentem dicen- tis; ut Possum destruere templum Dei, quum Assertor N. dixit: Solvite templum hoc. Ioann. 2. 19. Illi, Reedificare: Christus, Excitabo illud, Ibid. Præter cordi, seu men- ti illis erat, pro suo captu commenti sunt: Templum hoc manufactum, & aliud non manufactum adificatio. Marc. 14. 58. qua de causa qui ita testes, vel à concilio mali- gnantium reputati tanquam falsi, præter dolosi: igitur non verba uti dicentis propo- situm, sed proferebant pro affectione audientium: saepeque dicitur in iisdem verbis non sensus loquentis, sed sensus intellectus. Sic eum (Ioannem, scilicet, dixit Christus) volo manere donec veniam. Quid ex hoc? Ita communicantur audientes: Existè ergo sermo ille inter fratres, quia (pro quod) discipulus ille non moritur. Eluceat utique in expositione verborum intellectu ex affectione audientium: unde qua vera verba men- dacia, quia prolata non ut dicta, sed præter fuerunt intellecta. Sic vaserimus hostis hu- mani generis Protoperantes veritate fessellit, dicens: Eritis scientes bonum & ma- lum, & aperientur oculi vestri. Aperti næ oculi eorum, & scierunt bonum & malum. Latuit itaque dolosi vafrities sub specie veritatis. Doli, doli non sunt, nisi astu. Plaut. in Captiv. Act. 2. scen. 1. v. 28.

Prov. 26. 28. Eccli. 34. 4. Ierem. 8. 8. Quia sit sy- ius mendax? Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem.

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

Discrimen inter menti- ri & menda- cium dicere. Aul. Gell. Inter veracem & menda- cem. Quia pro- vero potest esse menda- cium? 1. Cor. 14. 20. Iacob. 3. 14. Plaut. 1. Ioan. 4. 4. Ss 2 con

conformitas. Si detrahatur à verbis illorum sensus; quod videtur malè intelligenti verum, est omnino mendacium. Sic exponitur illud Ioannis: *Omne mendacium ex veritate non est.* Liqueat: si mendacium est, quod non ex veritate; detracto verborum sensu, ex quo & in quo tota veritas, erit penitus mendacium, quippequàm illud verum ex veritate non ortum. Veritas, quæ non tota, non est veritas: tuncque lingua in arcum mendacij & non veritatis. Arcus sanequàm fallax, scopum vulneris constituens sagittantem, qui non scopus: sensum & acceptionem intentam debemus dicere; aliter mentimur & veritatem non facimus; cæterum si etiam iuxta sensum profertur verbum auditum; *verum est, & non est mendacium.* Ex falsis oriuntur falsa, ex veris veritas: ideo dicitur veriverbium verbum scilicet verum; falsiverbium, quod mendacium, est verbum falsisset dictum, quia non iuxta dicentis intentam. Sic profertur in iudicio mendacium dolosus testis: *verum testis fidelis non mentitur*, quoniam ut verax & verbum referat & sensum. Aptè Plaut. in *Trinumm.* Act. 4. scen. 4. v. 4.